慈濟大學97學年度行政會議
第68次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年3月17日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                  紀錄:黃于恬
出席人員：張芙美副校長   賴滄海副校長  李錫堅教務長   曾國藩研發長   劉佑星總務長   陳立光院長    李哲夫院長     許木柱院長     張景媛院長     洪素貞主秘
列席人員：范揚晧主任    黃馨誼主任     徐祥明主任     王明升主任

          呂麗娜主任    基金會營建處楊婷婷小姐        彭育琦小姐
請假人員：徐雪瑩學務長

1、 主席報告：略

2、 前次會議執行報告

1.第65次會議審議通過「慈濟大學工讀助學實施細則」已於3月12日公告實

施。

2.第65次會議修正通過之「慈濟大學辦理隨班附讀作業要點」及「慈濟大學
  獎勵學生填寫教學評量作業要點」，已於3月13日公告實施。

3.第66次會議審議通過「慈濟大學專任教師暑休及寒休實施要點」已於3
月16日公告，並自97學年度暑假起開始實施，原『慈濟大學教師寒暑假期間
彈休實施要點』同時廢止。

3、 單位報告
· 「教傳大樓廣場景觀規劃」(附件1)

1.中央走道至大愛樓前的轉彎處請營建處協助規劃較適宜的角度。

2.規劃完成後是否可請消防隊實地勘查，以確保消防動線無虞。

3.大捨堂前方表演舞台之細部規劃設計，是否可以讓大學參與討論意見，
以發揮場地最大使用效益，另植披部份建議採蚊蟲所不喜愛之植栽。
4.建議宿舍至校區之穿越地下道坡度盡量減緩，以免發生危險。

5.連鎖磚不利輪椅進出，無障礙空間的部份要再爭取設置。

· 預算報告：

1. 健康傳播中心（附件2）

2. 藥物檢驗管理中心（附件3）

3. 實驗動物中心（附件4）

4. 語言教學中心（附件5）
· 教務長：下週四3/26臺灣評鑑學會將蒞臨本校做教學滿意度的評鑑。
4、 討論案由

【案由一】檢討現行獎助學金案。                     提案人：黃馨誼主任

說明：如附件6。
決議：另提會議討論之。
【案由二】「慈濟大學教師研究獎助辦法」修正案，提請討論。

提案人：曾國藩研發長

說明：慈濟大學「教師研究獎助辦法」條文修正對照表-98.3.17
	修正後條文
	現行條文
97.11.18第59次四長暨院長會議修正通過
	說明

	第二條　本校助理教授級以上專任教師於到職或由講師升等至助理教授級以上的二年內，得依下列規定申請「新進教師研究設備耗材購置費」，相關法規及執行程序依研發處公告辦理。
一、醫學及生命科學領域新進專任教師，以教授150萬、副教授100萬、助理教授60萬為上限。
二、人文社會及教育傳播領域新進助理教授以上專任教師以30萬為上限。
        三、新進教師研究設備耗材購置費使用期限為具申請資格或升等至該職位起五年內。
四、本購置費採單次申請。特殊需求者得專案申請，其權利義務另以合約訂定之。
	第二條　本校助理教授級以上專任教師於到職或由講師升等至助理教授級以上的二年內，得依下列規定申請「新進教師研究設備耗材購置費」，相關辦法及執行程序依研發處公告辦理。
一、醫學及生命科學領域新進專任教師，以教授150萬、副教授100萬、助理教授80萬為上限。
二、人文社會及教育傳播領域新進助理教授以上專任教師以40萬為上限。
        三、新進教師研究設備耗材購置費使用期限為具申請資格或升等至該職位起五年內。
	1.明定不宜之設備
2.不可申請耗材

	第三條　本校專任教師以計畫主持人身份承接校外研究計畫，依校外機構（單位）之規定，且於申請前經審核同意者，本校得提供「校外研究計畫配合款」。配合款使用期限與計畫執行期限相同。
	第三條　本校專任教師以計畫主持人身份承接校外研究計畫，依校外機構（單位）之規定，且於申請前經審核同意者，本校得提供「校外研究計畫配合款」。

	明定配合款使用期限

	第四條　本校專任教師（合聘專任教師除外）以計畫主持人身份，經校訂計畫申請程序，同時以慈濟大學名義簽約執行之校外研究計畫且未依上述第三條提供配合款者，得於計畫撥款後，且於計畫執行日起的三個月內，依下列規定申請「校外研究計畫相對獎助款」，經研發處核定後撥付：
1、 慈濟基金會委託之整合型計畫：核撥10%之相對獎助款。
2、 其他來源之計畫：
1. 新進專任教師前三年，核撥計畫總額扣除管理費及人事費後之25﹪之相對獎助款。
2. 非屬上述第一項之專任教師，核撥計畫總額扣除管理費及人事費後之 15﹪之相對獎助款。
3. 上述「計畫總額」指實質撥入本校之金額。
未載明或未編列10%(公立或法人來源)或15%(私人企業來源)以上之管理費者，不予核撥。
3、 獎勵金使用期限為計畫執行日起二年內。
4、 本條款不適用於委託型之產學合作計畫或推廣、服務、評估、或調查等非研究屬性之計畫
	第四條　本校專任教師（合聘專任教師除外）以計畫主持人身份，同時以慈濟大學名義簽約執行之校外研究計畫且未依上述第三條提供配合款者，得於計畫撥款後，且於計畫執行日起的三個月內，依下列規定申請「校外研究計畫相對獎助款」，經研發處核定後撥付：
1、 慈濟基金會委託之整合型計畫：核撥10%之相對獎助款。
2、 其他來源之計畫：
1. 新進專任教師前三年，核撥計畫總額扣除管理費後之25﹪之相對獎助款。
2. 非屬上述第一項之專任教師，核撥計畫總額扣除管理費後之 15﹪之相對獎助款。
3. 上述「計畫總額」指實質撥入本校之金額。
        未載明管理費者，不予核撥。

	1.計算方式為扣除管理費及人事費
2.規範應編列適當比例之管理費
3.明定獎勵金使用期限
4.委託型性質之計畫不適用

決議：修正後通過，通過後辦法全文如附件7。
【案由三】新訂「慈濟大學校共用儀器管理暨維修辦法(草案)」，提請討論。

提案人：曾國藩研發長
說明：提升校共用儀器之使用效益。

決議：本辦法照案通過。
	慈濟大學校共用儀器管理暨維修辦法

98年3月17日行政會議-第68次四長暨院長會議審議通過

	第一條　為提升校共用儀器之使用效益，特定本辦法。
第2條 　校共用儀器由研發處監督及管理。
第三條　儀器以「使用者付費」方式管理為原則，使用規範及收費標準另訂之。
第四條　大學部教學用儀器及校共用儀器由學校負責維修。
第五條　本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

5、 臨時動議

一、請協助改善或更換醫學系教室位置

提案人: 許明木主任/陳立光院長
說明：

1.2008年TMAC評鑑建議事項，已提及醫學系通識課程上課之A區一樓

  教室之銀幕太小、投影機老舊、窗簾太薄。

2.先前於97.11.27總務室於TMAC改革推動委員會表示已全數改善，投

  影機也於本學期開學前會採購完成。

3.本學期開學後，學生實際上課後，教室問題仍舊未改善，銀幕太小、

  投影機老舊，E109投影範圍極小等，老師也反應A區一樓教室為校方

  主要通道之ㄧ，聲音較為吵雜，上課品質不佳。

辦法：

1. 建請各位主管實地察看教室。

2.目前因傳播學院大樓完工，校本部有部分教室擬暫時關閉，建議直接將醫學系A區教室更換場所，因應TMAC評鑑改善意見執行成效。

決議：
1.請教務處與總務處全面檢討教室設備及環境是否影響教學。

2.請考量將行政單位遷移至A棟一樓與目前教室位置對調之可行性。
6、 散會：13時30分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
4
-  –
【97學年度行政會議 - 第68次四長暨院長會議】